

REGLAMENTO DE EJECUCIÓN (UE) 2023/462 DE LA COMISIÓN**de 2 de marzo de 2023****por el que se modifican los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 en lo que concierne a las entradas correspondientes a Canadá, al Reino Unido y a los Estados Unidos en las listas de terceros países desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral, productos reproductivos de aves de corral y carne fresca de aves de corral y de aves de caza****(Texto pertinente a efectos del EEE)**

LA COMISIÓN EUROPEA,

Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea,

Visto el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de marzo de 2016, relativo a las enfermedades transmisibles de los animales y por el que se modifican o derogan algunos actos en materia de sanidad animal («Legislación sobre sanidad animal») ⁽¹⁾, y en particular su artículo 230, apartado 1, y su artículo 232, apartados 1 y 3,

Considerando lo siguiente:

- (1) El Reglamento (UE) 2016/429 exige que, para entrar en la Unión, las partidas de animales, los productos reproductivos y los productos de origen animal procedan de un tercer país o un territorio, o una zona o compartimento de estos, que figuren en las listas establecidas de conformidad con su artículo 230, apartado 1.
- (2) El Reglamento Delegado (UE) 2020/692 de la Comisión ⁽²⁾ establece los requisitos zoonosanitarios que deben cumplir las partidas de determinadas especies y categorías de animales, productos reproductivos y productos de origen animal para poder entrar en la Unión desde terceros países o territorios, o zonas de tales países o territorios, o desde compartimentos de estos en el caso de los animales de la acuicultura.
- (3) El Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 de la Comisión ⁽³⁾ establece las listas de terceros países o territorios, o zonas o compartimentos de estos, desde los que se permite la entrada en la Unión de las especies y categorías de animales, productos reproductivos y productos de origen animal que entran en el ámbito de aplicación del Reglamento Delegado (UE) 2020/692.
- (4) En concreto, en los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 figuran las listas de terceros países o territorios, o zonas de estos, desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral y productos reproductivos de aves de corral y de carne fresca de aves de corral y de aves de caza, respectivamente.
- (5) Canadá ha notificado a la Comisión tres brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral detectados en la provincia de Quebec, confirmados entre el 31 de enero y el 8 de febrero de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).
- (6) Asimismo, el Reino Unido ha notificado a la Comisión tres brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral en el condado de Fife (1) y en la zona de la Autoridad Local de Stirling (1) en Escocia (Reino Unido), y en el condado de Norfolk (1) en Inglaterra (Reino Unido), confirmados entre el 2 y el 21 de febrero de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).

⁽¹⁾ DO L 84 de 31.3.2016, p. 1.

⁽²⁾ Reglamento Delegado (UE) 2020/692 de la Comisión, de 30 de enero de 2020, que completa el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo referente a las normas para la entrada en la Unión, y para el desplazamiento y la manipulación tras la entrada, de las partidas de determinados animales, productos reproductivos y productos de origen animal (DO L 174 de 3.6.2020, p. 379).

⁽³⁾ Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 de la Comisión, de 24 de marzo de 2021, por el que se establecen las listas de terceros países, territorios, o zonas de estos, desde los que se permite la entrada en la Unión de animales, productos reproductivos y productos de origen animal de conformidad con el Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo (DO L 114 de 31.3.2021, p. 1).

- (7) Además, los Estados Unidos han notificado a la Comisión diez brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en aves de corral en los Estados de California (1), Kansas (1), Nueva York (1), Mississippi (2) y Pennsylvania (5) (Estados Unidos), que se confirmaron entre el 1 y el 22 de febrero de 2023 mediante análisis de laboratorio (RT-PCR).
- (8) Tras la detección de estos brotes recientes de gripe aviar de alta patogenicidad, las autoridades veterinarias de Canadá, del Reino Unido y de los Estados Unidos han establecido zonas de control de al menos 10 km alrededor de los establecimientos afectados y han aplicado una política de sacrificio sanitario para controlar la presencia de la gripe aviar de alta patogenicidad y limitar la propagación de esta enfermedad.
- (9) Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos han informado a la Comisión sobre la situación epidemiológica en sus territorios y las medidas que han adoptado para impedir que siga propagándose la gripe aviar de alta patogenicidad, información que ha evaluado la Comisión. Conforme a esa evaluación y con miras a proteger la situación zoonosana de la Unión, debe dejar de autorizarse la entrada en la Unión de partidas de aves de corral, productos reproductivos de aves de corral y carne fresca de aves de corral y de aves de caza procedentes de las zonas sujetas a restricciones que han establecido las autoridades veterinarias de Canadá, del Reino Unido y de los Estados Unidos debido a los brotes recientes de gripe aviar de alta patogenicidad.
- (10) Además, Canadá ha presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con quince brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral situados en las provincias de Alberta (3), Columbia Británica (2), Ontario (4), Quebec (3) y Saskatchewan (3) (Canadá), que se confirmaron entre el 19 de septiembre de 2022 y el 6 de diciembre de 2022.
- (11) También el Reino Unido ha presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con seis brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral situados en Orkney Islands (2) y East Ayrshire (1), en Escocia (Reino Unido), y en los condados de Cheshire (1) y Yorkshire (2), en Inglaterra (Reino Unido), que se confirmaron entre el 28 de agosto y el 8 de noviembre de 2022.
- (12) Además, los Estados Unidos han presentado información actualizada sobre la situación epidemiológica en su territorio en relación con setenta y siete brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en establecimientos de aves de corral en los estados de Arkansas (1), California (7), Colorado (1), Iowa (2), Minnesota (16), Mississippi (1), Nebraska (1), Nueva York (1), Dakota del Norte (4), Oregón (1), Pennsylvania (3), Dakota del Sur (15), Tennessee (1), Utah (16), Washington (3) y Wisconsin (4) (Estados Unidos), que se confirmaron entre el 29 de marzo y el 8 de diciembre de 2022.
- (13) Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos han comunicado también las medidas que han adoptado para impedir la propagación de la gripe aviar de alta patogenicidad. Concretamente, a raíz de los citados brotes, Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos han aplicado una política de sacrificio sanitario para controlar y limitar la propagación de la enfermedad, y también han completado las medidas de limpieza y desinfección necesarias tras la aplicación de la política de sacrificio sanitario en los establecimientos de aves de corral infectados de sus territorios.
- (14) La Comisión ha evaluado la información presentada por Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos y ha llegado a la conclusión de que se han eliminado los brotes de gripe aviar de alta patogenicidad en los establecimientos de aves de corral en cuestión y de que ya no existen riesgos asociados a la entrada en la Unión de mercancías de aves de corral procedentes de las zonas de Canadá, del Reino Unido y de los Estados Unidos desde las que se había suspendido la entrada en la Unión de esas mercancías a raíz de esos brotes.
- (15) Procede, por tanto, modificar los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 para tener en cuenta la situación epidemiológica actual respecto a la gripe aviar de alta patogenicidad en Canadá, el Reino Unido y los Estados Unidos.
- (16) Teniendo en cuenta la situación epidemiológica actual en Canadá, en el Reino Unido y en los Estados Unidos en lo que respecta a la gripe aviar de alta patogenicidad y el grave riesgo de su introducción en la Unión, las modificaciones que deben introducirse en los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 mediante el presente Reglamento deben surtir efecto con carácter de urgencia.

- (17) El Reglamento de Ejecución (UE) 2023/139 ⁽⁴⁾ de la Comisión modificó los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 modificando en los anexos V y XIV las filas correspondientes a la zona CA-2.99, fijando la fecha de apertura de esta zona anteriormente cerrada en las entradas correspondientes a Canadá. Dado que se han detectado errores relativos a la fecha de cierre de la zona CA-2.99 en los anexos V y XIV, las filas correspondientes a la zona CA-2.99 de los anexos V y XIV deben corregirse en consecuencia. Esta corrección debe aplicarse a partir de la fecha de aplicación del Reglamento de Ejecución (UE) 2023/139.
- (18) El Reglamento de Ejecución (UE) 2023/268 ⁽⁵⁾ de la Comisión modificó los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 modificando en los anexos V y XIV las filas GB-2.136 a GB-2.218, fijando las fechas de apertura de estas dos zonas anteriormente cerradas en las entradas correspondientes al Reino Unido. Dado que se ha detectado un error en la definición de la zona GB-2.218 del anexo V que podría crear confusión, debe reiterarse la fijación de las fechas de cierre y apertura de las zonas GB-2.136 y GB-2.218 del anexo V. Esta corrección debe aplicarse a partir de la fecha de aplicación del Reglamento de Ejecución (UE) 2023/268.
- (19) Las medidas previstas en el presente Reglamento se ajustan al dictamen del Comité Permanente de Vegetales, Animales, Alimentos y Piensos.

HA ADOPTADO EL PRESENTE REGLAMENTO:

Artículo 1

Los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 se modifican de conformidad con el anexo del presente Reglamento.

Artículo 2

Corrección del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404

1. En el anexo V, en la sección B de la parte 1, en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.99 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.99	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		23.9.2022	13.1.2023».
---------------	---------	--	-------	--	-----------	-------------

2. En el anexo XIV, en la sección B de la parte 1, en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.99 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.99	POU, RAT	N, P1		23.9.2022	13.1.2023
		GBM	P1		23.9.2022	13.1.2023».

3. En el anexo V, en la sección B de la parte 1, en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.136 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.136	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		29.8.2022	17.1.2023».
--------------------	----------	--	-------	--	-----------	-------------

⁽⁴⁾ Reglamento de Ejecución (UE) 2023/139 de la Comisión, de 18 de enero de 2023, por el que se modifican los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 en lo que concierne a las entradas correspondientes a Canadá, al Reino Unido y a los Estados Unidos en las listas de terceros países desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral, productos reproductivos de aves de corral y carne fresca de aves de corral y de aves de caza (DO L 19 de 20.1.2023, p. 76).

⁽⁵⁾ Reglamento de Ejecución (UE) 2023/268 de la Comisión, de 8 de febrero de 2023, por el que se modifican los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 en lo que concierne a las entradas correspondientes a Canadá, al Reino Unido y a los Estados Unidos en las listas de terceros países desde los que se autoriza la entrada en la Unión de partidas de aves de corral, productos reproductivos de aves de corral y carne fresca de aves de corral y de aves de caza (DO L 39 de 9.2.2023, p. 5).

4. En el anexo V, en la sección B de la parte 1, en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.218 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.218	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		24.10.2022	27.1.2023».
----------------------------	----------	--	-------	--	------------	-------------

Artículo 3

El presente Reglamento entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el *Diario Oficial de la Unión Europea*.

No obstante, en el artículo 2, los apartados 1 y 2 se aplicarán a partir del 21 de enero de 2023, y los apartados 3 y 4 se aplicarán a partir del 10 de febrero de 2023.

El presente Reglamento será obligatorio en todos sus elementos y directamente aplicable en cada Estado miembro.

Hecho en Bruselas, el 2 de marzo de 2023.

Por la Comisión
La Presidenta
Ursula VON DER LEYEN

ANEXO

Los anexos V y XIV del Reglamento de Ejecución (UE) 2021/404 se modifican como sigue:

1) El anexo V se modifica como sigue:

a) la parte 1, sección B, se modifica como sigue:

i) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.95 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.95	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.9.2022	8.2.2023»
---------------	---------	---	-------	--	-----------	-----------

ii) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.123 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.123	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		9.10.2022	20.1.2023»
---------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

iii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.132 y CA-2.133 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.132	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.10.2022	19.1.2023
	CA-2.133		N, P1		20.10.2022	16.12.2022»

iv) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.141 a CA-2.144 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.141	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		28.10.2022	14.1.2023
	CA-2.142		N, P1		28.10.2022	13.1.2023
	CA-2.143		N, P1		31.10.2022	19.1.2023
	CA-2.144		N, P1		4.11.2022	4.1.2023»

v) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.146 y CA-2.147 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.146	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.11.2022	19.2.2023
	CA-2.147		N, P1		16.11.2022	5.1.2023»

- vi) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.150 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.150	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		18.11.2022	11.1.2023»
---------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- vii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.155 y CA-2.156 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.155	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.11.2022	19.1.2023
	CA-2.156		N, P1		22.11.2022	28.1.2023»

- viii) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.159 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.159	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		27.11.2022	29.1.2023»
---------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- ix) en la entrada relativa a Canadá, la fila correspondiente a la zona CA-2.163 se sustituye por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.163	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.12.2022	9.1.2023»
---------------	----------	---	-------	--	-----------	-----------

- x) en la entrada relativa a Canadá, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas CA-2.172 a CA-2.174 después de las filas correspondientes a la zona CA-2.171:

«CA Canadá	CA-2.172	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		31.1.2023	
	CA-2.173		N, P1		2.2.2023	
	CA-2.174		N, P1		8.2.2023»	

- xi) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.135 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.135	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		28.8.2022	19.2.2023»
-----------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.140 se sustituye por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.140	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.9.2022	19.2.2023»
-----------------------	----------	---	-------	--	----------	------------

- xiii) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.185 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.185	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.10.2022	10.2.2023»
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- xiv) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.231 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.231	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		30.10.2022	10.2.2023»
----------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- xv) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.242 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.242	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		4.11.2022	13.2.2023»
----------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xvi) en la entrada relativa al Reino Unido, la fila correspondiente a la zona GB-2.248 se sustituye por el texto siguiente:

« GB Reino Unido	GB-2.248	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		8.11.2022	17.2.2023»
----------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xvii) en la entrada relativa al Reino Unido, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas GB-2.293 a GB-2.295 después de las filas correspondientes a la zona GB-2.292:

« GB Reino Unido	GB-2.293	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		2.2.2023	
	GB-2.294		N, P1		15.2.2023	
	GB-2.295		N, P1		21.2.2023»	

- xviii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.61 se sustituye por el texto siguiente:

« US Estados Unidos	US-2.61	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		29.3.2022	5.10.2022»
-------------------------------	---------	---	-------	--	-----------	------------

- xix) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.68 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.68	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		31.3.2022	28.9.2022»
--------------------------	---------	---	-------	--	-----------	------------

- xx) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.70 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.70	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.4.2022	28.9.2022»
--------------------------	---------	---	-------	--	----------	------------

- xxi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.109 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.109	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.4.2022	1.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	----------	-----------

- xxii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.158 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.158	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.4.2022	9.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xxiii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.178 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.178	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		23.4.2022	9.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xxiv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.187 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.187	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		29.4.2022	9.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xxv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.225 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.225	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.6.2022	7.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	----------	------------

- xxvi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.228 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.228	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.6.2022	3.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	----------	------------

- xxvii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.230 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.230	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.7.2022	30.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	----------	-------------

- xxviii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.232 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.232	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.7.2022	22.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xxvix) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.234 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.234	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		18.7.2022	21.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xxx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.236 a US-2.238 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.236	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.7.2022	22.1.2023
	US-2.237		N, P1		21.7.2022	9.2.2023
	US-2.238				26.7.2022	22.1.2023»

- xxxi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.242 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.242	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		26.8.2022	12.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xxxii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.245 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.245	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		30.8.2022	12.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

- xxxiii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.248 y US-2.249 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.248	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.9.2022	10.12.2022
	US-2.249		N, P1		1.9.2022	12.12.2022»

- xxxiv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.251 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.251	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		2.9.2022	19.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	----------	------------

- xxxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.254 y US-2.255 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.254	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		8.9.2022	30.11.2022
	US-2.255		N, P1		9.9.2022	10.12.2022»

- xxxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.259 y US-2.260 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.259	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		13.9.2022	9.12.2022
	US-2.260		N, P1		13.9.2022	22.1.2023»

- xxxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.264 y US-2.265 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.264	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		14.9.2022	10.12.2022
	US-2.265		N, P1		15.9.2022	10.12.2022»

xxxviii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.267 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.267	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		20.9.2022	9.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

xxxix) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.270 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.270	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		20.9.2022	11.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-------------

xl) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.273 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.273	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.9.2022	3.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

xli) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.275 y US-2.276 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.275	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.9.2022	11.12.2022
	US-2.276		N, P1		21.9.2022	9.12.2022»

xlii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.283 a US-2.288 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.283	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		28.9.2022	22.1.2023
	US-2.284		N, P1		28.9.2022	1.1.2023
	US-2.285		N, P1		29.9.2022	18.12.2022
	US-2.286		N, P1		29.9.2022	22.1.2023
	US-2.287		N, P1		29.9.2022	22.1.2023
	US-2.288		N, P1		29.9.2022	4.12.2022»

- xliv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.292 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.292	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		4.10.2022	2.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- xliv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.295 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.295	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.10.2022	2.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-----------

- xliv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.300 y US-2.301 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.300	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		7.10.2022	22.1.2023
	US-2.301		N, P1		7.10.2022	22.1.2023»

- xlvi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.303 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.303	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		11.10.2022	3.2.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	-----------

- xlvi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.305 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.305	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.10.2022	1.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- xlvi) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.308 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.308	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.10.2022	22.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- xlix) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.310 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.310	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		13.10.2022	22.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- l) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.314 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.314	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		17.10.2022	3.2.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	-----------

- li) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.316 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.316	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		18.10.2022	22.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	------------

- lii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.318 y US-2.319 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.318	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		19.10.2022	23.12.2022
	US-2.319		N, P1		19.10.2022	22.1.2023»;

- liii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.322 a US-2.328 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.322	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		25.10.2022	27.1.2023
	US-2.323		N, P1		25.10.2022	22.1.2023
	US-2.324		N, P1		27.10.2022	1.1.2023
	US-2.325		N, P1		27.10.2022	25.12.2022
	US-2.326		N, P1		31.10.2022	31.1.2023
	US-2.327		N, P1		31.10.2022	27.1.2023
	US-2.328		N, P1		1.11.2022	1.1.2023»

- liv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.335 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.335	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		4.11.2022	8.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	-----------

- lv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.337 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.337	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		6.11.2022	31.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- lvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.346 a US-2.348 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.346	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		12.11.2022	15.12.2022
	US-2.347		N, P1		15.11.2022	29.1.2023
	US-2.348		N, P1		15.11.2022	21.1.2023»

- lvii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.351 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.351	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		21.11.2022	25.12.2022»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	-------------

- lviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.353 a US-2.359 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.353	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		22.11.2022	11.1.2023
	US-2.354		N, P1		23.11.2022	8.2.2023
	US-2.355		N, P1		23.11.2022	8.1.2023
	US-2.356		N, P1		25.11.2022	4.2.2023
	US-2.357		N, P1		25.11.2022	11.1.2023
	US-2.358		N, P1		25.11.2022	7.1.2023
	US-2.359		N, P1		25.11.2022	25.1.2023»

- lix) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.364 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.364	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		29.11.2022	2.2.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	------------	-----------

- lx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.366 a US-2.368 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.366	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		30.11.2022	17.1.2023
	US-2.367		N, P1		30.11.2022	22.1.2023
	US-2.368		N, P1		1.12.2022	6.2.2023»

- lxi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.370 a US-2.371 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.370	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		5.12.2022	14.1.2023
	US-2.371		N, P1		5.12.2022	21.1.2023»

- lxii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.374 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.374	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		8.12.2022	22.1.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- lxiii) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.381 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.381	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		8.12.2022	10.2.2023»
--------------------------	----------	---	-------	--	-----------	------------

- lxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas US-2.407 a US-2.416 después de las filas correspondientes a la zona US-2.406:

«US Estados Unidos	US-2.407	BPP, BPR, DOC, DOR, SP, SR, POU-LT20, HEP, HER, HE-LT20	N, P1		1.2.2023	
	US-2.408		N, P1		1.2.2023	
	US-2.409		N, P1		6.2.2023	
	US-2.410		N, P1		7.2.2023	

	US-2.411		N, P1		8.2.2023	
	US-2.412		N, P1		8.2.2023	
	US-2.413		N, P1		15.2.2023	
	US-2.414		N, P1		17.2.2023	
	US-2.415		N, P1		21.2.2023	
	US-2.416		N, P1		22.2.2023»	

b) la parte 2 se modifica como sigue:

- i) en la entrada relativa a Canadá, se añaden las siguientes descripciones de las zonas CA-2.172 a CA-2.174 después de la descripción de la zona CA-2.171:

«Canadá	CA-2.172	Quebec-Latitude 45.19, Longitude -74.01 The municipalities involved are: 3km PZ: Ormstown and Saint-Louis-de-Gonzague 10km SZ: Dewittville, Godmanchester, Howick, Huntingdon, Ormstown, SaintÉtienne-de-Beauharnois, Sainte-Barbe, Saint-Louis-de-Gonzague, Saint-Stanislasde-Kostka, and Salaberry-de-Valleyfield.
	CA-2.173	Quebec-Latitude 45.18, Longitude -73.89 The municipalities involved are: 3km PZ: Howick, Saint-Étienne-de-Beauharnois, and Saint-Louis-De-Gonzague. 10km SZ: Beauharnois, Howick, Ormstown, Saint-Antoine-Abbé, Saint-Chrysostome, Saint-Étienne-de-Beauharnois, Saint-Louis-De-Gonzague, Saint-Urbain-Premier, Sainte-Martine, Salaberry-De-Valleyfield, and Très-Saint-Sacrement.
	CA-2.174	Quebec-Latitude 45.09, Longitude -74 The municipalities involved are: 3km PZ: Franklin and Ormstown 10km SZ: Franklin, Hinchinbrooke, Ormstown, Saint-Chrysotome, Saint-Louis-de-Gonzague, and Très-Saint-Sacrement.»

- ii) en la entrada relativa al Reino Unido, se añaden las siguientes descripciones de las zonas GB-2.293 a GB-2.295 después de la descripción de la zona GB-2.292:

«Reino Unido	GB-2.293	near Crossgates, Fife, Scotland, GB The area contained with a circle of a radius of 10km, centred on WGS84 dec, coordinates Lat N56.07 and Long: W3.38
	GB-2.294	near Stirling, Stirling Local Authority area, Scotland The area contained with a circle of a radius of 10km, centred on WGS84 dec, coordinates Lat: N56.13 and Long: W4.01
	GB-2.295	near Thetford, Breckland, Norfolk, England, GB The area contained with a circle of a radius of 10km, centred on WGS84 dec, coordinates Lat: N52.47 and Long: E0.82»

- iii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, se añade la siguiente descripción de las zonas US-2.407 a US-2.416 después de la descripción de la zona US-2.406:

«Estados Unidos	US-2.407	State of Pennsylvania-Lancaster 10 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.2203816°W 40.2946113°N)
	US-2.408	State of Pennsylvania-Lancaster 11 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0247864°W 40.2619901°N)
	US-2.409	State of California-Merced 01 Merced County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 120.6486684°W 37.5471443°N)
	US-2.410	State of Mississippi-Leake 01 Leake County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 89.4542387°W 32.9719369°N)
	US-2.411	State of Kansas-Mitchell 03 Mitchell County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 98.4796205°W 39.4308983°N)
	US-2.412	State of Pennsylvania-Lancaster 12 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.2144925°W 40.2993200°N)
	US-2.413	State of New York-Columbia 01 Columbia County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 73.6642059°W 42.4915811°N)
	US-2.414	State of Mississippi-Copiah 01 Copiah County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 90.3385080°W 31.8434914°N)
	US-2.415	State of Pennsylvania-Lancaster 13 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.1487574°W 40.0307701°N)
	US-2.416	State of Pennsylvania-Lancaster 14 Lancaster County: A circular zone of a 10 km radius starting with North point (GPS coordinates: 76.0390911°W 40.2981726°N)

- 2) La parte 1, sección B, del anexo XIV se modifica como sigue:

- i) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.95 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.95	POU, RAT	N, P1		19.9.2022	8.2.2023
		GBM	P1		19.9.2022	8.2.2023»

- ii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.123 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.123	POU, RAT	N, P1		9.10.2022	20.1.2023
		GBM	P1		9.10.2022	20.1.2023»

- iii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.132 y CA-2.133 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.132	POU, RAT	N, P1		19.10.2022	19.1.2023
		GBM	P1		19.10.2022	19.1.2023
	CA-2.133	POU, RAT	N, P1		20.10.2022	16.12.2022
		GBM	P1		20.10.2022	16.12.2022»

- iv) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.141 a CA-2.144 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.141	POU, RAT	N, P1		28.10.2022	14.1.2023
		GBM	P1		28.10.2022	14.1.2023
	CA-2.142	POU, RAT	N, P1		28.10.2022	13.1.2023
		GBM	P1		28.10.2022	13.1.2023
	CA-2.143	POU, RAT	N, P1		31.10.2022	19.1.2023
		GBM	P1		31.10.2022	19.1.2023
	CA-2.144	POU, RAT	N, P1		4.11.2022	4.1.2023
		GBM	P1		4.11.2022	4.1.2023»

- v) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.146 y CA-2.147 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.146	POU, RAT	N, P1		14.11.2022	19.2.2023
		GBM	P1		14.11.2022	19.2.2023
	CA-2.147	POU, RAT	N, P1		16.11.2022	5.1.2023
		GBM	P1		16.11.2022	5.1.2023»

- vi) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.150 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.150	POU, RAT	N, P1		18.11.2022	11.1.2023
		GBM	P1		18.11.2022	11.1.2023»

- vii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a las zonas CA-2.155 y CA-2.156 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.155	POU, RAT	N, P1		21.11.2022	19.1.2023
		GBM	P1		21.11.2022	19.1.2023
	CA-2.156	POU, RAT	N, P1		22.11.2022	28.1.2023
		GBM	P1		22.11.2022	28.1.2023»

- viii) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.159 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.159	POU, RAT	N, P1		27.11.2022	29.1.2023
		GBM	P1		27.11.2022	29.1.2023»

- ix) en la entrada relativa a Canadá, las filas correspondientes a la zona CA-2.163 se sustituyen por el texto siguiente:

«CA Canadá	CA-2.163	POU, RAT	N, P1		6.12.2022	9.1.2023
		GBM	P1		6.12.2022	9.1.2023»

- x) en la entrada relativa a Canadá, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas CA-2.172 y CA-2.174 después de las filas correspondientes a la zona CA-2.171:

«CA Canadá	CA-2.172	POU, RAT	N, P1		31.1.2023	
		GBM	P1		31.1.2023	
	CA-2.173	POU, RAT	N, P1		2.2.2023	
		GBM	P1		2.2.2023	
	CA-2.174	POU, RAT	N, P1		8.2.2023	
		GBM	P1		8.2.2023»	

- xi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.135 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.135	POU, RAT	N, P1		28.8.2022	19.2.2023
		GBM	P1		28.8.2022	19.2.2023»

- xii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.140 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.140	POU, RAT	N, P1		6.9.2022	19.2.2023
		GBM	P1		6.9.2022	19.2.2023»

- xiii) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.185 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.185	POU, RAT	N, P1		14.10.2022	10.2.2023
		GBM	P1		14.10.2022	10.2.2023»

- xiv) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.231 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.231	POU, RAT	N, P1		30.10.2022	10.2.2023
		GBM	P1		30.10.2022	10.2.2023»

- xv) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.242 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.242	POU, RAT	N, P1		4.11.2022	13.2.2023
		GBM	P1		4.11.2022	13.2.2023»

- xvi) en la entrada relativa al Reino Unido, las filas correspondientes a la zona GB-2.248 se sustituyen por el texto siguiente:

«GB Reino Unido	GB-2.248	POU, RAT	N, P1		8.11.2022	17.2.2023
		GBM	P1		8.11.2022	17.2.2023»

- xvii) en la entrada relativa al Reino Unido, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas GB-2.293 a GB-2.295 después de las filas correspondientes a la zona GB-2.292:

«GB Reino Unido	GB-2.293	POU, RAT	N, P1		2.2.2023	
		GBM	P1		2.2.2023	
	GB-2.294	POU, RAT	N, P1		15.2.2023	
		GBM	P1		15.2.2023	
	GB-2.295	POU, RAT	N, P1		21.2.2023	
		GBM	P1		21.2.2023»	

- xviii) en la entrada relativa a Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.61 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.61	POU, RAT	N, P1		29.3.2022	5.10.2022
		GBM	P1		29.3.2022	5.10.2022»

- xix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.68 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.68	POU, RAT	N, P1		31.3.2022	28.9.2022
		GBM	P1		31.3.2022	28.9.2022»

- xx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.70 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.70	POU, RAT	N, P1		1.4.2022	28.9.2022
		GBM	P1		1.4.2022	28.9.2022»

- xxi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.109 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.109	POU, RAT	N, P1		6.4.2022	1.1.2023
		GBM	P1		6.4.2022	1.1.2023»

- xxii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.158 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.158	POU, RAT	N, P1		19.4.2022	9.12.2022
		GBM	P1		19.4.2022	9.12.2022»

- xxiii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.178 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.178	POU, RAT	N, P1		23.4.2022	9.12.2022
		GBM	P1		23.4.2022	9.12.2022»

- xxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.187 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.187	POU, RAT	N, P1		29.4.2022	9.12.2022
		GBM	P1		29.4.2022	9.12.2022»

- xxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.225 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.225	POU, RAT	N, P1		6.6.2022	7.12.2022
		GBM	P1		6.6.2022	7.12.2022»

- xxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.228 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.228	POU, RAT	N, P1		7.6.2022	3.12.2022
		GBM	P1		7.6.2022	3.12.2022»

- xxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.230 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.230	POU, RAT	N, P1		1.7.2022	30.12.2022
		GBM	P1		1.7.2022	30.12.2022»

- xxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.232 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.232	POU, RAT	N, P1		14.7.2022	22.1.2023
		GBM	P1		14.7.2022	22.1.2023»

- xxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.234 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.234	POU, RAT	N, P1		18.7.2022	21.1.2023
		GBM	P1		18.7.2022	21.1.2023»

- xxx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.236 a US-2.238 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.236	POU, RAT	N, P1		19.7.2022	22.1.2023
		GBM	P1		19.7.2022	22.1.2023
	US-2.237	POU, RAT	N, P1		21.7.2022	9.2.2023
		GBM	P1		21.7.2022	9.2.2023
	US-2.238	POU, RAT	N, P1		26.7.2022	22.1.2023
		GBM	P1		26.7.2022	22.1.2023»

- xxxi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.242 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.242	POU, RAT	N, P1		26.8.2022	12.12.2022
		GBM	P1		26.8.2022	12.12.2022»

- xxxii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.245 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.245	POU, RAT	N, P1		30.8.2022	12.12.2022
		GBM	P1		30.8.2022	12.12.2022»

- xxxiii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.248 y US-2.249 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.248	POU, RAT	N, P1		1.9.2022	10.12.2022
		GBM	P1		1.9.2022	10.12.2022
	US-2.249	POU, RAT	N, P1		1.9.2022	12.12.2022
		GBM	P1		1.9.2022	12.12.2022»

- xxxiv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.251 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.251	POU, RAT	N, P1		2.9.2022	19.1.2023
		GBM	P1		2.9.2022	19.1.2023»

- xxxv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.254 y US-2.255 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.254	POU, RAT	N, P1		8.9.2022	30.11.2022
		GBM	P1		8.9.2022	30.11.2022
	US-2.255	POU, RAT	N, P1		9.9.2022	10.12.2022
		GBM	P1		9.9.2022	10.12.2022»

- xxxvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.259 y US-2.260 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.259	POU, RAT	N, P1		13.9.2022	9.12.2022
		GBM	P1		13.9.2022	9.12.2022
	US-2.260	POU, RAT	N, P1		13.9.2022	22.1.2023
		GBM	P1		13.9.2022	22.1.2023»

- xxxvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.264 y US-2.265 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.264	POU, RAT	N, P1		14.9.2022	10.12.2022
		GBM	P1		14.9.2022	10.12.2022
	US-2.265	POU, RAT	N, P1		15.9.2022	10.12.2022
		GBM	P1		15.9.2022	10.12.2022»

- xxxviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.267 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.267	POU, RAT	N, P1		20.9.2022	9.12.2022
		GBM	P1		20.9.2022	9.12.2022»

- xxxix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.270 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.270	POU, RAT	N, P1		20.9.2022	11.12.2022
		GBM	P1		20.9.2022	11.12.2022»

- xl) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.273 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.273	POU, RAT	N, P1		21.9.2022	3.12.2022
		GBM	P1		21.9.2022	3.12.2022»

- xli) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.275 y US-2.276 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.275	POU, RAT	N, P1		21.9.2022	11.12.2022
		GBM	P1		21.9.2022	11.12.2022
	US-2.276	POU, RAT	N, P1		21.9.2022	9.12.2022
		GBM	P1		21.9.2022	9.12.2022»

- xlii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.283 a US-2.288 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.283	POU, RAT	N, P1		28.9.2022	22.1.2023
		GBM	P1		28.9.2022	22.1.2023
	US-2.284	POU, RAT	N, P1		28.9.2022	1.1.2023
		GBM	P1		28.9.2022	1.1.2023
	US-2.285	POU, RAT	N, P1		29.9.2022	18.12.2022
		GBM	P1		29.9.2022	18.12.2022
	US-2.286	POU, RAT	N, P1		29.9.2022	22.1.2023
		GBM	P1		29.9.2022	22.1.2023
	US-2.287	POU, RAT	N, P1		29.9.2022	22.1.2023
		GBM	P1		29.9.2022	22.1.2023
	US-2.288	POU, RAT	N, P1		29.9.2022	4.12.2022
		GBM	P1		29.9.2022	4.12.2022»

- xliii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.292 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.292	POU, RAT	N, P1		4.10.2022	2.12.2022
		GBM	P1		4.10.2022	2.12.2022»

- xliv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.295 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.295	POU, RAT	N, P1		7.10.2022	2.1.2023
		GBM	P1		7.10.2022	2.1.2023»

- xlv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.300 y US-2.301 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.300	POU, RAT	N, P1		7.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		7.10.2022	22.1.2023
	US-2.301	POU, RAT	N, P1		7.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		7.10.2022	22.1.2023»

- xlvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.303 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.303	POU, RAT	N, P1		11.10.2022	3.2.2023
		GBM	P1		11.10.2022	3.2.2023»

- xlvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.305 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.305	POU, RAT	N, P1		12.10.2022	1.12.2022
		GBM	P1		12.10.2022	1.12.2022»

- xlviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.308 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.308	POU, RAT	N, P1		12.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		12.10.2022	22.1.2023»

- xliv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.310 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.310	POU, RAT	N, P1		13.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		13.10.2022	22.1.2023»

- l) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.314 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.314	POU, RAT	N, P1		17.10.2022	3.2.2023
		GBM	P1		17.10.2022	3.2.2023»

- li) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.316 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.316	POU, RAT	N, P1		18.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		18.10.2022	22.1.2023»

- lii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.318 y US-2.319 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.318	POU, RAT	N, P1		19.10.2022	23.12.2022
		GBM	P1		19.10.2022	23.12.2022
	US-2.319	POU, RAT	N, P1		19.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		19.10.2022	22.1.2023»

- liii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.322 a US-2.328 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.322	POU, RAT	N, P1		25.10.2022	27.1.2023
		GBM	P1		25.10.2022	27.1.2023
	US-2.323	POU, RAT	N, P1		25.10.2022	22.1.2023
		GBM	P1		25.10.2022	22.1.2023
	US-2.324	POU, RAT	N, P1		27.10.2022	1.1.2023
		GBM	P1		27.10.2022	1.1.2023
	US-2.325	POU, RAT	N, P1		27.10.2022	25.12.2022
		GBM	P1		27.10.2022	25.12.2022
	US-2.326	POU, RAT	N, P1		31.10.2022	31.1.2023
		GBM	P1		31.10.2022	31.1.2023
	US-2.327	POU, RAT	N, P1		31.10.2022	27.1.2023
		GBM	P1		31.10.2022	27.1.2023
	US-2.328	POU, RAT	N, P1		1.11.2022	1.1.2023
		GBM	P1		1.11.2022	1.1.2023»

- liv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.335 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.335	POU, RAT	N, P1		4.11.2022	8.1.2023
		GBM	P1		4.11.2022	8.1.2023»

- lv) en la entrada relativa a Estados Unidos, la fila correspondiente a la zona US-2.337 se sustituye por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.337	POU, RAT	N, P1		6.11.2022	31.1.2023
		GBM	P1		6.11.2022	31.1.2023»

- lvi) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.346 a US-2.348 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.346	POU, RAT	N, P1		12.11.2022	15.12.2022
		GBM	P1		12.11.2022	15.12.2022
	US-2.347	POU, RAT	N, P1		15.11.2022	29.1.2023
		GBM	P1		15.11.2022	29.1.2023
	US-2.348	POU, RAT	N, P1		15.11.2022	21.1.2023
		GBM	P1		15.11.2022	21.1.2023»

- lvii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.351 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.351	POU, RAT	N, P1		21.11.2022	25.12.2022
		GBM	P1		21.11.2022	25.12.2022»

- lviii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.353 a US-2.359 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.353	POU, RAT	N, P1		22.11.2022	11.1.2023
		GBM	P1		22.11.2022	11.1.2023
	US-2.354	POU, RAT	N, P1		23.11.2022	8.2.2023
		GBM	P1		23.11.2022	8.2.2023
	US-2.355	POU, RAT	N, P1		23.11.2022	8.1.2023
		GBM	P1		23.11.2022	8.1.2023
	US-2.356	POU, RAT	N, P1		25.11.2022	4.2.2023
		GBM	P1		25.11.2022	4.2.2023
	US-2.357	POU, RAT	N, P1		25.11.2022	11.1.2023
		GBM	P1		25.11.2022	11.1.2023
	US-2.358	POU, RAT	N, P1		25.11.2022	7.1.2023
		GBM	P1		25.11.2022	7.1.2023
	US-2.359	POU, RAT	N, P1		25.11.2022	25.1.2023
		GBM	P1		25.11.2022	25.1.2023»

- lix) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.364 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.364	POU, RAT	N, P1		29.11.2022	2.2.2023
		GBM	P1		29.11.2022	2.2.2023»

- lx) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.366 a US-2.368 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.366	POU, RAT	N, P1		30.11.2022	17.1.2023
		GBM	P1		30.11.2022	17.1.2023
	US-2.367	POU, RAT	N, P1		30.11.2022	22.1.2023
		GBM	P1		30.11.2022	22.1.2023
	US-2.368	POU, RAT	N, P1		1.12.2022	6.2.2023
		GBM	P1		1.12.2022	6.2.2023»

- lx i) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a las zonas US-2.370 y US-2.371 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.370	POU, RAT	N, P1		5.12.2022	14.1.2023
		GBM	P1		5.12.2022	14.1.2023
	US-2.371	POU, RAT	N, P1		5.12.2022	21.1.2023
		GBM	P1		5.12.2022	21.1.2023»

- lx ii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.374 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.374	POU, RAT	N, P1		8.12.2022	22.1.2023
		GBM	P1		8.12.2022	22.1.2023»

- lx iii) en la entrada relativa a los Estados Unidos, las filas correspondientes a la zona US-2.381 se sustituyen por el texto siguiente:

«US Estados Unidos	US-2.381	POU, RAT	N, P1		8.12.2022	10.2.2023
		GBM	P1		8.12.2022	10.2.2023»

- lx iv) en la entrada relativa a los Estados Unidos, se añaden las filas siguientes correspondientes a las zonas US-2.407 a US-2.416 después de las filas correspondientes a la zona US-2.406:

«US Estados Unidos	US-2.407	POU, RAT	N, P1		1.2.2023	
		GBM	P1		1.2.2023	
	US-2.408	POU, RAT	N, P1		1.2.2023	
		GBM	P1		1.2.2023	
	US-2.409	POU, RAT	N, P1		6.2.2023	
		GBM	P1		6.2.2023	
	US-2.410	POU, RAT	N, P1		7.2.2023	
		GBM	P1		7.2.2023	
	US-2.411	POU, RAT	N, P1		8.2.2023	
		GBM	P1		8.2.2023	
	US-2.412	POU, RAT	N, P1		8.2.2023	
		GBM	P1		8.2.2023	
	US-2.413	POU, RAT	N, P1		15.2.2023	
		GBM	P1		15.2.2023	
	US-2.414	POU, RAT	N, P1		17.2.2023	
		GBM	P1		17.2.2023	
	US-2.415	POU, RAT	N, P1		21.2.2023	
		GBM	P1		21.2.2023	
US-2.416	POU, RAT	N, P1		22.2.2023		
	GBM	P1		22.2.2023»		